
  مقامات اجرایی کشور همواره به یک جناح منصوب 
هستند. آیا در ابتدای انقلاب نیز اینگونه بود و یک جناح کاملا 

در اقلیت و جناح دیگر از تمام امکانات برخوردار بود؟
در زمانی که امام خمینی)ره( در قید حیات بودند. امام)ره(  با 
دیدگاه خاصی کشور را مدیریت می کردند. امام)ره( خود را متکی 
به کل ملت می دانست. از این نظر همه ملت را یک امت واحده تلقی 

می کرد. در نتیجه مدیریت امام اینگونه بود 
که با چپ و راست سیاسی مدام در تعامل 
بود. ایشان هم با تندروها، هم با کندروها و 
هم با میانه روها تعامل می کرد و به گونه ای با 
گروه های سیاسی رفتار می کرد که همه خود 
را زیر چتر امام و حمایت وی می دانستند.  در 
آن زمان وقتی عده ای به یک شخص، جناح 
یا گروهی حمله می کردند و آن گروه یا فرد 
مظلوم واقع شده بود؛ امام از آنها دفاع می کرد. 
امام اجازه حذف نیروهای سیاسی را نمی داد. 
  چرا امام)ره( تلاش داشت پشت 

یک جناح و گروه قرار نگیرد؟
 امام به این مساله توجه داشت که هر 
بخشی از جامعه و ملت دچار ریزش شود 
یا نسبت به انقلاب بدبین باشد یا رضایت 
نداشته باشد صدمه ای به اصل نظام جمهوری 

اسلامی است. 
  امام)ره( چگونه این استراتژی را 
پیاده سازی می کردند که اکنون همه 
همه  کاران،  خطا  برخی  جز  واقفند 
گروه ها به ایشان علاقه مند بودند و هیچ 

گاه خود را از امام دور یا نزدیک تر از دیگری نمی دانستند؟
 اجازه بدهید مثالی بزنم. گاهی برخی از مخالفین بنی صدر و یا 
هاشمی به این شخصیت ها هجمه وارد می کردند. امام چند روز بعد 
عملا از این افراد حمایت می کرد.  در یاد داریم که در جریان انفجار در 
نخست وزیری همه به مهندس بهزاد نبوی حمله کردند اما حضرت 
امام از وی دفاع کرد.  اینگونه موضع گیری ها از سوی حضرت امام )ره( 

مکررا مشاهده می شد. 
  امام)ره( مساله اختلاف در جامعه روحانیت مبارز تهران 

را چگونه رفع کرد؟
 در آن زمان اختلافاتی در جامعه روحانیت به وجود آمد و 
حجت الاسلام شیخ مهدی کروبی با تعدادی از روحانیون نزد امام)ره( 
رفتند و اعلام کردند که قصد دارند از جامعه روحانیت خارج شوند و 

مجمع روحانیون را تشکیل دهند، همه در آن زمان فکر می کردند که 
امام)ره(  به خاطر وحدت میان روحانیت با دیدگاه ایشان مخالفت 
خواهد کرد و خواهد گفت: شما باید در ذیل مجموعه جامعه روحانیت 
فعالیت کنید اما امام)ره(  نه تنها این کار را نکرد بلکه کروبی و 
دوستانش را تشویق کرد که چه کار خوبی که اگر جامعه روحانیت 
است مجمع روحانیون هم فعال باشند امام)ره( با این اقدام هم جناح 
چپ روحانیت و هم جناح راست روحانیت را 
تائید کرد و از هر دو حمایت کرد، به طوری 
که هیچ کدام بیش از دیگری خود را نسبت 
به امام دور یا نزدیک نمی دید. اما تلاش کرد 
نیروهای این دو مجموعه را کنار هم حفظ 
کنند برای اینکه قصد داشت انسجام و وحدت 

جامعه را حفظ کنند. 
  یعنی امام عملا اجازه نمی داد رقابت 
و اختلافی در بین نیروهای سیاسی 

باشد؟
خیر اساسا نگاه امام اینگونه نبود، چراکه 
اگر بود اجازه انشعاب جامعه روحانیون را 
از مجمع روحانیت صادر نمی کرد. امام به 
رقابت های سیاسی در بین نیروهای انقلاب 

توجه داشت. 
  چرا حزب جمهوری اسلامی در زمان 

حیات امام )ره( منحل شد؟
ماجرای انحلال حزب جمهوری اسلامی 
در زمان امام)ره( نشان از منش ایشان بود که 
نمی خواستند نوعی تک صدایی در جامعه 
ایجاد شود. موضوع انحلال حزب جمهوری 
اسلامی یکی از شاه بیت های تاریخی است. تمامی دولتمردان بزرگ 
و ده ها چهره شناخته شده دیگر عضو شورای مرکزی حزب جمهوری 
اسلامی بودند با وجود اینکه تمامی این افراد معتمد امام بودند و امام به 
آنها و نگاه مدیریتی آنها علاقه داشت اما ایشان دستور دادند که حزب 
جمهوری اسلامی باید منحل شود. این تصمیم امام)ره( موجبات 
شگفتی شد و تعجب همگان را برانگیخت که چرا امام اعلام کرد حزب 
جمهوری اسلامی باید منحل شود؟ این حزب باید منحل می شد زیرا 
امام تشخیص داده بود که حزب جمهوری اسلامی کشور را دو قطبی 
کرده است و یا افراد در ابتدای انقلاب یا حزبی بودند یا غیر حزبی. مردم 
انقلاب کرده بودند که تک صدایی در جامعه حاکم نشود و زمانی که 
امام)ره( مشاهده کرد که این حزب در حال حرکت به این سمت است، 

انحلال آن را خواستار شد. 

  امام )ره( یک شبه دستور انحلال حزب جمهوری را صادر 
کرد، آنگاه برخی علیه ایشان موضع نگرفتند؟

خیر. این اقدام ناشی از بینش یک سیاست مداری است که نگاه از 

بالا به تمام کشور دارد و از آن نگاه دقیق کل امت اسلامی را یک امت 
واحد می دانست و اگر یک جریان در جهت این امت حرکت نمی کرد، 
امام)ره( دستور انحلال آن جریان یا حزب را صادر می کرد. اگر امت 

اسلامی را واحد نمی دیدند،  امت اسلامی دچار چند تیکه ای  می شد.  
نباید به گونه ای امت واحد اسلامی رفتار می شد که کشور دو یا سه 
قطبی شود. اقتضای آن زمان این سیاست بود و امام با در نظرگرفتن 

همین مورد جامعه را اداره می کرد. امام به خوبی می دانست باید در 
میان گروه های سیاسی قرار گیرد. 

  اینکه امام)ره( بعضا پشت مسئولین یا گروه ها در برابر 
هجمه ها ایستادگی می کرد چه منفعتی 

برای جامعه داشت؟
 ایشان به این سیاست اجازه نمی داد 
ریزشی از نیروهای انقلاب ایجاد شود. امام 
با چنین سیاستی عملا اجازه ندادند به 
رغم مشکلات داخلی، جنگ و... در زمان 
حیاتشان ریشه های نظام آسیب ببیند.  
اینکه یک جریان سیاسی در برابر جریان 
سیاسی دیگر قرار گیرد به نفع جامعه نیست. 

زیرا موجب اختلاف می شود. 
برخی  علت  به  حاضر  درحال    
مشکلات مسئولان قول داده اند که 
اصلاحاتی در کشور ایجاد شود. آیا این 
اصلاحات می تواند برخی چالش ها را از 

ببن ببرد؟
 به نظر می رسد که چنین اقدامی در 
دستور کار است و برخی از سران قوا در این 
جهت مطالب را عنوان کرده اند. اصلاحات 
نیازمند سعه صدر است و آنقدر باید آستانه 

تحمل مسئولان بالا برود که بتوانند مخالفان دلسوز را تحمل کنند.  
در این صورت به قول آقای خاتمی می توان معاندان را مخالف انقلاب و 
رفته رفته مخالفان انقلاب را به دوستان انقلاب اسلامی تبدیل کرد. این 
مورد در ذات جمهوری اسلامی نهفته است. تنها باید از ظرفیت های 

لازم در این زمینه استفاده کرد. 
  اگر وحدت را ملاک اساسی اداره جامعه بدانیم آنگاه 
چگونه باید مطالبه گری در جامعه را هدایت کرد که اصل اتحاد 

در جامعه از بین نرود؟
نارضایتی در جامعه موجب اعتراض می شود. نباید اجازه داد دامنه 
این نارضایتی ها آنقدر زیاد شود که زیر یک پوشش و سقف قرار نگیرند. 
جامعه اکنون نیازمند آشتی ملی و یک پیام در این جهت است.  باید در 
آشتی ملی شرایطی را فراهم آورد که بالای 90 درصد جامعه با یکدیگر 
سهیم باشند. از این رو باید اختلافات را کنار گذاشت از این جهت است 
که برخی معتقدند این امکان وجود دارد که مسیر سخت باشد. اگر قرار 
است جامعه با چالش های جدیدی روبه رو نشود باید مسیری فراهم 
شود که جوانان احساس آرامش کنند. از سوی دیگر زنان جامعه خود 
را عامل پیشرفت کشور تلقی کنند. حقوق مساوی تری باید برای ملت 

ایجاد کرد. از این منظر باید بررسی کرد که چگونه می توان مشکلات 
را در جامعه کم کرد و راه های آن را ایجاد نمود. در این صورت رضایت 

از دولت نیز افزایش خواهد یافت. 
  هرچند برخی بدخواهان قانون 
اساسی را دارای مشکل می دانند، اما 
با یک دید عمیق به قانون اساسی و 
ظرفیت های آن می توان اذعان کرد که 
قانون اساسی جمهوری اسلامی از آن 
جایگاه برخوردار است که با توسل به 
آن مشکلات را حل کرد. آیا می توان از 
این ظرفیت برای بهبود شرایط کشور 

استفاده کرد؟
در قانون اساسی خصوصا در فصل سوم 
این قانون ظرفیت های متعددی وجود دارد 
که اگر به آن توجه شود مردم خود به خود 
بیش از گذشته از نظام سیاسی ایران رضایت 
خواهند داشت. البته استفاده از این ظرفیت ها 
دشوار است اما اگر دولتمردان به این نتیجه 
رسیده باشند که حفظ نظام جمهوری اسلامی 
مستلزم استفاده از ظرفیت های قانون اساسی 
است، باید از ظرفیت های آن قانون استفاده 
شود. از این رو شعار دادن و سخنرانی کردن 
در ارتباط با اصلاحات کفایت نمی کند. امروز باید مردم را پای کار آورد. 
نمی توان صرفا با سخنرانی به مردم آنها را از دغدغه هایی که دارند، 
برحذر داشت. اصلاحاتی که رئیس جمهور و رئیس مجلس در مورد 
آن وعده داده اند باید عملیاتی شود. در این صورت مردم از اصلاحات 
حمایت خواهند کرد و پشت مسئولان خواهند ایستاد. اصلاحات با 
توجه به ظرفیت قانون اساسی باید، به گونه ای باشد که حقوق مردم 
طبق قانون فراهم شود. البته این مسیر سخت است. از این جهت 
امیدواریم که مسئولان بتوانند در این زمینه گام های اساسی بردارند. 
  دولت فعلی از نظر سیاسی و تئوریک این جایگاه را دارد 

که از ظرفیت های قانون اساسی استفاده کند؟
هیچ دولتی از ابتدا تا حالا از ظرفیت لازم در این زمینه برخوردار 
نبوده است. دولت ها و یا دولتمردان نمی توانند تمام اصول قانون 
اساسی را اجرا کنند. درحال حاضر احزاب درخواست تجمع قانونی 
دارند اما این مجوز را نمی دهند. این مجوز در هیچ دولتی برای هیچ 
حزبی صادر نشده است. چرا؟ چون برخی مسئولان احساس می کنند 
با اعطای مجوز ممکن است وضعیت بدتر شود. از این رو است که برخی 

مسئولان تمایل ندارند برخی اصول قانون اساسی را اجرایی کنند. 
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نگــــــرهیــادداشــت 
 عواقب احتمالی قطعنامه شورای حکام برای ایران 
پروندهایرانبهشورایامنیتمیرود؟

قطعنامه اخیر شورای حکام می تواند زمینه ساز بازگشت 
پرونده هسته ای ایران  به شورای امنیت باشد. شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای دومین بار در 
سالجاری قطعنامه  ای را بر علیه ایران صادر کرد که پیش از 
این پیش نویس آن از سوی »انگلیس«، »آلمان«، »فرانسه« 
و البته »آمریکا« روز سه شنبه هفته گذشته تهیه شده بود. 
این قطعنامه در شرایطی بر علیه ایران صادر شد که در 
هفته های اخیر و بعد از ناآرامی های سریالی در ایران فشارهای 
کشورهای غربی در خصوص مسائل حقوق بشری هم افزایش 
یافته است و برخی از کارشناسان معتقدند که رفته رفته تا 
چند ماه آینده روابط ایران و کشورهای غربی قطع خواهد 
شد. »احیای برجام« که یکی از مسیرهای رسیدن به توافقی 
دیگر بود، اکنون وضعیت مناسبی ندارد و هرچند مقامات 
ایران از دعوت و اشتیاق آمریکایی ها برای احیای برجام سخن 
می گویند، ولی این موضوع از سوی طرف های آمریکایی رد 
می شود و آنها معتقدند که نمی خواهند وقت شان را در زمینه 
برجام هدر دهند. در شرایطی قرار داریم که نه طرف های غربی 
تلاشی برای دوباره سازی برجام دارند و نه ایران از مواضع خود 

در ادامه »مقاومت« عقب نشینی خواهد کرد. 
  احتمال طرح مجدد موضوع ایران در شورای 

امنیت
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز پنجشنبه 
قطعنامه ای را که خواستار همکاری ایران با نهاد دیده بان 
هسته ای سازمان ملل است به تصویب رساند. قطعنامه یادشده 
»ضروری و فوری می داند« که ایران بدون تأخیر »توضیحات 
فنی موجهی« را درباره ادعاهای مطرح شده و همچنین 
امکان »دسترسی به سایت ها و تجهیزات« برای »جمع آوری 
نمونه ها« فراهم کند. 26 کشور به این قطعنامه رأی موافق، 2 
کشور رأی مخالف و 5 کشور رأی ممتنع دادند. شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی پنجشنبه قطعنامه ای را که 
خواستار همکاری ایران با نهاد دیده بان هسته ای سازمان ملل 
است به تصویب رساند. این قطعنامه با مخالفت چین و روسیه 
روبه رو شد. 26 کشور به این قطعنامه رأی موافق، 2 کشور 
رأی مخالف و 5 کشور رأی ممتنع دادند. این سومین قطعنامه 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران پس 
از اجرایی شدن برجام و بسته شدن پرونده مسائل ادعایی 
پادمانی است که در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی صادر می شود. 30 خرداد 1399 و 18 خرداد 1401 
هم قطعنامه مشابهی توسط سه کشور اروپایی عضو برجام و 
حمایت آمریکا پیشنهاد و تصویب شده بود. سفیر و نماینده 
دائم کشورمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین، در 
خصوص تصویب قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام اظهار کرد: 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشست خود 
تحت فشار شدید سیاسی کشورهای آمریکا، انگلیسی، فرانسه 
و آلمان قطعنامه ای علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
کشورمان به تصویب رساند. در جریان بررسی این موضوع، 
حامیان پیش نویس قطعنامه اطلاعات ساختگی و ادعاهای 
بی اساسی برای توجیه رویکرد غیرسازنده خود به شورای 
حکام ارائه کرده و کوشیدند این نشست را به ابزاری برای 
پیگیری اهداف کوته بینانه سیاسی خود و فراتر از چارچوب 
وظایف و اختیارات آژانس تبدیل نمایند. نماینده کشورمان در 
ادامه ضمن اشاره به اینکه این دسته از کشورها طی هفته های 
گذشته از هیچ تلاشی برای زیر سوال بردن تعامل مستمر 
ایران با آژانس و ایجاد تردید در مورد چشم انداز دستیابی به 
توافق در خصوص لغو تحریم های ظالمانه علیه کشورمان و 
احیای برجام، دریغ نکرده اند. حالا با این همه به نظر می رسد 
که قطعنامه اخیر شورای حکام می تواند زمینه ساز طرح مجدد 
پرونده ایران در شورای امنیت باشد که در آن صورت بار دیگر 
قطعنامه های شورای امنیت که با امضای برجام به حالت 
معلق درآمد، به کار می افتد. وضعیتی که برای ایران سخت 
خواهد بود زیرا در آن شرایط نه فقط آمریکا که کل کشورهای 
عضو سازمان ملل موظف خواهند بود تحریم ها را علیه ایران 

اعِمال کنند. 
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ویــــــژه
 قاسمی پور: 

مسئولانبایدشرایطگفتمانسازیرا
برایمردمایجادکنند

یک نماینده مردم مریوان در مجلس با تاکید بر اینکه 
مسئولان باید شرایط را برای مردم فراهم کنند تا زمینه 
گفتمان سازی ایجاد شود، گفت: جمهوری اسلامی ایران یعنی 
آزادی بیان آنقدر وجود داشته باشد که فرد نقد و اعتراضش 
را در میان بگذارد و کسی هم باشد که حرف او را بشنود.  شیوا 
قاسمی پور در رابطه با سخنان رئیس قوه قضائیه در خصوص 
انتقاد پذیری و تعیین محدوده انتقاد برای مردم بیان کرد: 
همه می دانیم اگر مردم انتقاد دارند، اعتراض نسبت به شرایط 
موجود است، اما در میان این انتقادات برخی افراد نیز هستند 
که نفوذی دشمن بوده و به صورت غیر اصولی و غیرقانونی 
انتقادات را به سمت و سویی می برند که اعتراض تبدیل به 
اغتشاش شود. وی افزود: آنچه که در شرایط موجود مهم 
است این است که مثلا من نماینده مردم هم نسبت به شرایط 
موجود اعتراض داشته باشم، ولی باید راه آن را پیدا کنیم. 
به طور مثال رئیس جمهور صحبتی در رابطه با گفت وگوی 
ملی مطرح کردند که شورای عالی انقلاب فرهنگی مسئول 
و متولی این کار شود، اما گفت وگویی که مردم آنقدر آرامش 
داشته باشند و در یک فضای آرام و بدون تنش بیان شود و 
کاملا آزادانه و راحت نقد خود را بیان کند. عضو کمیسیون 
آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: جمهوری اسلامی ایران یعنی آزادی بیان آنقدر وجود 
داشته باشد که فرد صحبت، نقد و اعتراضش را آزادانه در میان 
بگذارد و کسی هم باشد که حرف او را بشنود. قاسمی پور در 
پاسخ به این سوال که سازوکار و فرصت بیان انتقاد از سوی 
مردم کجاست، عنوان کرد: وقتی قوه قضائیه چنین صحبتی 
را مطرح می کند خودشان نیز باید سازوکار آن را نیز تعیین 
کند. به طور مثال من به عنوان عضو کمیسیون آموزش وقتی 
مصاحبه ای در مورد مسائل آموزشی می کنم باید سازوکار آن 

را نیز خودم فراهم کنم. 

اصلاحات نیازمند سعه 
صدر است و آنقدر باید 
آستانه تحمل مسئولان 
بالا برود که بتوانند 
مخالفان دلسوز را تحمل 
کنند.  در این صورت به 
قول آقای خاتمی می توان 
معاندان را مخالف انقلاب 
و رفته رفته مخالفان 
انقلاب را به دوستان 
انقلاب اسلامی تبدیل 
کرد. این مورد در ذات 
جمهوری اسلامی نهفته 
است

موضوع انحلال حزب 
جمهوری اسلامی یکی از 
شاه بیت های تاریخی 
است. تمامی دولتمردان 
بزرگ و ده ها چهره 
شناخته شده دیگر عضو 
شورای مرکزی حزب 
جمهوری اسلامی بودند 
با وجود اینکه تمامی این 
افراد معتمد امام بودند 
و امام به آنها و نگاه 
مدیریتی آنها علاقه داشت 
اما ایشان دستور دادند 
که حزب جمهوری اسلامی 
باید منحل شود

 حشمت ا... فلاحت پیشه: 
تهرانوواشنگتنسیاستصبروانتظاررا

دردستورکارقرارمیدهند
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
در مجلس دهم در خصوص دیدار حسین امیرعبدا...یان 
وزیر امور خارجه ایران با وزیر خارجه عمان اظهار داشت: 
خیلی وقت است که دیگر ایران و آمریکا پیام های خود را 
با واسطه کمتری به هم منتقل می کنند. ولی با این وجود، 
برخی از کشور ها به طور سنتی علاقه مندند که حتی اگر 
دیپلماسی بین ایران و آمریکا به مو برسد، پاره نشود و 
عمان از جمله این کشورها است. حشمت ا... فلاحت پیشه 
گفت: به طور معمول در هرگونه آمد و شد و دیدار مقامات 
عمانی با ایران، اولین موضوعی که بعد از مناسبات دو جانبه 
مطرح می شود، بحث آمریکا است. در گذشته کشور های 
دیگر به ویژه ژاپن، به صورت رسمی و اداری و سوئیس این 
نقش را بازی می کردند یا حتی قطر هم در این راستا قرار 
می گیرد. ولی عمان کشوری است که معمولا نقش ثابت 
در مناسبات ایران و آمریکا داشته است و حتی خیلی از 
دیدار های محرمانه بین مقامات دو طرف در خاک عمان 
صورت گرفته است. وی افزود: منتهی اینکه در دیدار وزرای 
خارجه دو کشور دوباره این مسأله مطرح است، معتقدم 
اولا فضای سیاسی بین ایران و آمریکا فضایی به شدت 
منفی است. آمریکایی ها در حوادث اخیر ایران به شدت 
غیرحرفه ای عمل کردند و سعی کردند از مسائل داخلی 
ایران برای تضعیف توان چانه زنی کشور استفاده کنند و 
در این مسیر خیلی هم افراطی عمل کردند. به طوری که 
یکی از سیاست های تصویب شده دموکرات ها، یعنی برجام 
را با نوسان جدی مواجه کردند. به همین دلیل چنین 
خراب کاری که آمریکایی ها کردند با یک دیدار بین دو وزیر 
خارجه، اصلاح نخواهد شد. امروز شرایط به گونه ای است 
که این مناسبات به شدت دچار ویرانی شده و عملا امکان 
اصلاح این شرایط نیست. این کارشناس مسائل سیاست 
خارجی در پاسخ به این سوال که آیا احتمال گشایش در 
برجام وجود دارد یا خیر بیان کرد: این یک بحث دیگر 
است. این سؤال همیشه وجود دارد که آیا امکان گشایش 
وجود دارد یا خیر؟ من معتقدم که دو طرف ایران و آمریکا 
سیاست صبر و انتظار را در دستور کار قرار خواهند داد 
که هر دو سیاست هم متأثر از مسائل داخلی ایران است. 
فلاحت پیشه ادامه داد: آمریکایی ها باز هم طبق روال 
گذشته خود سعی می کنند تا حد امکان تحولات داخلی 
ایران باعث تضعیف توان چانه زنی جمهوری اسلامی ایران 
شود و با یک ایران تا حد امکان ضعیف شده مواجه شوند. 
ایران هم در طرف مقابل سعی می کند در چنین شرایطی 
اصلًا پای میز مذاکره نرود. هرچند که به صورت کاملا 
غیرحرفه ای مقامات وزارت خارجه ایران سعی می کنند 
حداقل ادبیات برجام را حفظ کنند؛ یعنی مسئولانی که 
باید در قبال از بین رفتن فرصت های متعدد برجام که به 
قیمت میلیارد ها دلار ضرر مالی و تضعیف جایگاه ایران 
تمام شد پاسخگو باشند، الان می بینیم که تمام دیپلماسی 

عمومی خود را در خدمت ادبیات برجام قرار دادند. 

نگــــــاه

آرمان ملی: وقایع تاریخی در ایران بعد از انقلاب نشان دهنده آن است که بنیانگذار انقلاب اسلامی در زمان حیاتشان همواره در جهت وحدت نظر و فقدان اختلاف در بین گروه های 
سیاسی گام برداشتند. به نظر می آید هر میزان به رفتار امام خمینی )ره( در ارتباط با گروه های سیاسی که برخواسته از انقلاب اسلامی بودند، دقت می شود بیشتر به نوع نگاه وحدت انگیز 
ایشان در بین نیروهای سیاسی انقلاب می رسیم. »آرمان ملی« در این ارتباط با مهدی آیتی فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت وگو پرداخته است. آیتی معتقد است »امام به وحدت امت 

اسلامی بیش از هرچیزی اعتقاد داشت و هیچ گاه اجازه نمی داد شخص یا گروهی در برابر هجمه های مختلف جناح دیگر قرار گیرد«.

مهدی آیتی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

امام)ره(اجازهحذفنیروهایسیاسیرانمیداد
       هیچ جریان سیاسی خود را از امام )ره( دور یا نزدیک نمی دید                                                                                        امام )ره( به رقابت  سیاسی در بین نیروهای انقلاب توجه داشت

 

  تیم ملی در شرایطی اولین بازی خود را امروز در مقابل 
انگلیس انجام می دهد که بازی های تیم ملی تحت تأثیر 
شرایط اجتماعی و سیاسی کشور قرار گرفته است. به نظر شما 
اتفاقات داخلی ایران به چه میزان روی کیفیت فنی بازیکنان 

تیم ملی تأثیرگذار است؟
تیم ملی در شرایطی به بازی های جام جهانی راه پیدا کرد که آقای 
اسکوچیچ زحمات زیادی برای این تیم کشید و موفق شد با امتیاز 
بالا تیم را به جام جهانی ببرد. از نظر فنی نیز تیم ملی در شرایط خوبی 
قرار دارد و در شرایط کنونی بازیکنانی در تیم ملی بازی می کنند که در 
تیم های معتبر اروپایی نقش محوری دارند. آقای کی روش نیز مربی 
باتجربه ای است و کار خود را بلد است و می داند در چنین وضعیتی 
چگونه باید تیم را رهبری کند. تیم انگلیس یکی از بهترین تیم های 
دنیا را در اختیار دارد و برخلاف برخی که منتظر هستند تیم ایران 
بتواند این تیم را شکست بدهد من چنین نظری ندارم و معتقدم ما 
بازی سختی در مقابل این تیم خواهیم داشت. نباید به صورت رویایی 
درباره بازی با انگلیس و برد این تیم صحبت کنیم. ما نباید فکر کنیم با 
توجه به کیفیتی که بازیکنان تیم ملی دارند می توانیم در مقابل تیمی 
مانند انگلیس پیروز شویم. به هر حال بازیکنان تیم ملی انگلیس از 
کیفیت بالایی برخوردار هستند و آنها در همه پست ها از بازیکنان 
بین المللی و کلیدی بهره می برند. نکته دیگر اینکه فوتبال در هیچ 
زمان و مکانی قابل پیش بینی نبوده و امروز نیز این وضعیت وجود 
دارد. کسی نمی تواند ایران را یک تیم از پیش باخته در مقابل انگلیس 
قلمداد کند اما نباید به صورت رویایی با این تیم برخورد کنیم و بلکه 
باید همه جوانب این بازی را در نظر بگیریم. در یک مسابقه فوتبال هر 
دو تیم شانس برنده شدن دارند و این وضعیت برای ایران در مقابل 
انگلیس نیز وجود دارد. با این وجود باید منتظر ماند و مشاهده کرد 
که بازیکنان تیم ملی چه کیفیتی از خود در مقابل تیم ملی انگلیس به 
نمایش می گذارند. نکته دیگری که وجود دارد این است که شرایط 
اجتماعی و سیاسی امروز ایران نیز در کیفیت بازیکنان تیم ملی 

تأثیرگذار است و نباید این فاکتور را نادیده گرفت. 
  آیا کی روش مانند بازی در مقابل اسپانیا و پرتغال در 
جام جهانی گذشته از سیستم دفاعی در مقابل انگلیس 

استفاده خواهد کرد؟

هنوز مشخص نیست کی روش برای بازی با انگلیس از چه روش و 
تاکتیکی استفاده خواهد کرد. براساس شناختی که ما از ذهنیت آقای 
کی روش داریم تاکتیکی که ایشان مورد استفاده قرار می دهد بیشتر 
دفاعی است. این در حالی است که تیم ملی انگلیس از مهارت زیادی 
برخوردار است و دارای بازیکنان هجومی خطرناکی است. به همین 
دلیل احتمال اینکه ایران در مقابل انگلیس به صورت دفاعی بازی 
کند وجود خواهد داشت. هر مربی دارای تفکرات خاصی است و این 
وضعیت برای آقای کی روش نیز وجود دارد. با توجه به شرایط تیم ملی 
هر احتمالی را نیز باید در نظر گرفت و این احتمال وجود دارد که آقای 
کی روش نخواهد از سیستم دفاعی استفاده کند، بلکه رویکرد دیگری 
را در پیش بگیرد. همه چیز بستگی به بازی با انگلیس و شرایطی دارد 
که در این مسابقه ممکن است رقم بخورد. نکته مهمی که وجود دارد 
این است که وضعیت امروز جامعه روی کیفیت بازیکنان اثرگذار 
است و در شرایط کنونی تیم ملی در وضعیت عادی وارد بازی های 
جام جهانی نشده است. ما باید بپذیریم که تیم ملی در شرایط عادی 
قرار نیست در جام جهانی بازی کند و شرایط مانند جام های گذشته 
نیست که مردم مشتاقانه منتظر بازی تیم ملی در جام جهانی باشند. 
نمی توان شرایط اجتماعی و سیاسی موجود در جامعه را در کیفیت 

فنی بازیکنان نادیده گرفت. 
  برخی بر این باورند که استقبال جامعه از بازی های 
تیم ملی در جام جهانی به دلیل شرایط اجتماعی امروز مانند 

گذشته نخواهد بود. آیا در واقع چنین است؟
در این زمینه اختلاف سلیقه وجود دارد و در عین حالی که برخی 
عنوان می کنند نباید در شرایط کنونی از تیم ملی حمایت کرد برخی 
نیز در مقابل عنوان می کنند که حمایت از تیم ملی به عنوان نماینده 
مردم در تورنمنت مهمی مانند جهانی به عنوان یک ایرانی لازم است 
و به همین دلیل بدون توجه به اتفاقاتی که در کشور رخ می دهد به 
دنبال حمایت از تیم ملی هستند. اگر به واکنش افکار عمومی به رفتار 
بازیکنان درباره اتفاقات اخیر دقت کنیم متوجه می شویم که رفتار 

برخی بازیکنان برای عده ای خوشایند بود و در مقابل برای عده دیگری 
خوشایند نبود و به شکل دیگری رفتار می کردند. دیدار ملی پوشان با 
رئیس جمهور و بدرقه توسط رئیس جمهور اتفاقی بوده که در گذشته 
نیز رخ داده و به دلیل اهمیت حضور تیم ملی در جام جهانی این دیدار 
باید انجام می شده و شخص اول اجرایی کشور باید تیم ملی را بدرقه 
می کرده است.. به هر حال اختلاف سلیقه در هر موضوعی وجود 
دارد و ورزش و به خصوص فوتبال نیز از این وضعیت مستثنا نیست. 
من معتقدم به هر حال تیمی که قرار است در جام جهانی بازی کند 
تیم ملی ماست و به همین دلیل ما باید با ذهنی بازتر به موضوع نگاه 
کنیم. هر ایرانی دوست دارد تیم ملی اش در جام جهانی بهترین بازی ها 
را انجام بدهد و بهترین نتایج را به دست بیاورد. اینکه ما تصور کنیم به 
دلیل شرایط داخلی افکار عمومی نسبت به تیم ملی بی تفاوت هستند 
صحیح نیست. البته از این نکته نیز نباید بگذریم که شرایط تیم ملی 
خاص است و تیم ملی در شرایطی اولین بازی خود را در جام جهانی 
برگزار خواهد کرد که مردم روزهای ملتهبی را پشت سر می گذارند. من 
عاشق کشورم هستم و دوست دارم کشورم در همه زمینه ها سربلند 
باشد. در طول27 سالی که در خدمت ورزش بوده ام نیز این موضوع 

را نشان داده ام.
  در شرایط کنونی چه رسالتی برای نخبگان جامعه نسبت 

به تیم ملی قائل هستید؟
به هر حال امروز ما در شرایطی قرار داریم که سرنوشت کشور در 
میان است. به همین دلیل عاقلان قوم باید این وضعیت را مدیریت 
کنند و اجازه ندهند اتفاقاتی رخ بدهد که منافع ملی آسیب ببیند. 
امروز باید از کسانی که مسبب وضعیت موجود زندگی مردم این 
سوال را پرسید که چرا کار به این نقطه رسیده و چگونه می توان 
از این مرحله عبور کرد؟ بی توجهی به خواسته های مردم و عدم 
پاسخگویی به مشکلاتی که مردم دارند باعث به وجود آمدن شرایط 
کنونی شده است. مردم ایران همواره عاشق تیم ملی بوده اند و این 
موضوع را در مقاطع مختلف نشان داده اند.با این وجود نوع مدیریت 

به شکلی بوده که امروز مردم نسبت به تیمی که همواره نسبت به 
آن عشق می ورزیده اند بی تفاوت شده و اخبار پیرامون آن را دنبال 
نمی کنند. این موضوع مهمی است که نیاز به بررسی و واکاوی دارد. 
در شرایط کنونی ما تیم ملی خوبی داریم و از نظر فنی بازیکنانی در 
اختیار داریم که از کیفیت بالایی برخوردار هستند. با این وجود این 
یک بدشناسی تاریخی است که تیم ملی ما در شرایطی بازی های 
خود را در جام جهانی برگزار خواهد کرد که جامعه وضعیت چندان 
مطلوبی ندارد. شاید اگر این تیم ملی در یک مقطع زمانی دیگری در 
جام جهانی حضور پیدا می کرد شرایط تغییر می کرد و با حمایت همه 
مردم بازی های تاریخی از خود بروز می داد. با این وجود در شرایط 
کنونی نیز باید امیدوار بود که بازیکنان تیم ملی بهترین کیفیت خود 

را در جام جهانی نشان بدهند.
  در چنین شرایطی سرمربی تیم ملی چگونه می تواند تیم 

را مدیریت کند که شاهد بهترین کیفیت تیم ملی باشیم؟
واقعیت این است که کی روش از نظر فنی مربی خوبی است و از 
تجربه بین المللی برخوردار است. از سوی دیگر نسبت به تیم ایران و 
بازیکنان شناخت کافی دارد. به همین دلیل از چنین مربی باتجربه ای 
انتظار می رود در شرایط کنونی تیم ملی را به خوبی مدیریت کند و 
اجازه ندهد حاشیه ها روی عملکرد فنی بازیکنان تیم ملی تأثیر منفی 
بگذارد. هرچند من معتقدم کی روش هر چند هم مربی خوب و 
کاربلدی باشد از مردم ایران ایرانی تر نیست و پس از پایان جام جهانی 
پول خود را می گیرد و می رود. این مردم هستند که باید با چالش ها 
دست و پنجه نرم کنند. کی روش یک مربی خارجی است و هنوز هم 
نمی تواند برخی از مشکلات و چالش های جامعه و مردم ایران را درک 
کند. من امیدوارم آنچه در جام جهانی رخ می دهد بهترین عملکرد 
تیم ملی باشد تا با موفقیت تیم ملی مردم ایران اندکی شاد شوند. از 
نظر من تیم ملی در حدود30 درصد شانس صعود به مرحله بعدی 
جام جهانی را خواهد داشت و کسانی که وعده های رویایی می دهند 

شناخت صحیحی ای فوتبال و شرایط جام جهانی ندارند.

مهدی دادرس در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مردمعاشقتیمملیبودنداماامروزبیتفاوتشدهاند
       کی روش از مردم ایران ایرانی تر نیست                                         نباید درباره بازی انگلیس رویایی فکر کنیم                                  تیم ملی30 درصد شانس صعود از مرحله گروهی دارد                                  انگلیس تیم دست و پا بسته ای نیست که بتوانیم به راحتی پیروز شویم

       واکنش اقشار مختلف نسبت به رفتار بازیکنان براساس اختلاف سلیقه است                                 نباید وعده های رویایی درباره تیم  ملی به مردم داد
آرمان ملی- احسان انصاری: تیم ملی ایران امروز دوشنبه 
اولین بازی خود را با تیم ملی انگلیس در جام جهانی برگزار 
می کند. بازی که به باور بسیاری از کارشناسان مهم ترین 
بازی ایران در جام جهانی خواهد بود. با این وجود این روزها 
مردم ایران روزهای ملتهبی را پشت سر می گذارند و شرایط 
به شکلی نیست که اشتیاق زیاد نسبت به بازی های تیم ملی 
در جام جهانی در سطح جامعه مشاهده شود. »آرمان ملی« 
برای تحلیل و بررسی شرایط تیم ملی در شرایط کنونی با 
مهدی دادرس مدیر با سابقه ورزشی گفت وگو کرده است. 
دادرس معتقد است: » امروز ما در شرایطی قرار داریم که 
سرنوشت کشور در میان است. به همین دلیل عاقلان قوم 
باید این وضعیت را مدیریت کنند و اجازه ندهند اتفاقاتی 
رخ بدهد که منافع ملی آسیب ببیند. امروز باید از کسانی که 
مسبب وضعیت موجود هستند این سوال را پرسید که چرا 
کار به این نقطه رسیده و چگونه می توان از این مرحله عبور 
کرد؟ بی توجهی به خواسته های مردم و عدم پاسخگویی به 
مشکلاتی که مردم دارند باعث به وجود آمدن شرایط کنونی 
شده است. مردم ایران همواره عاشق تیم ملی بوده اند و این 
موضوع را در مقاطع مختلف نشان داده اند. با این وجود نوع 
مدیریت به شکلی بوده که امروز مردم نسبت به تیمی که 
همواره نسبت به آن عشق می ورزیده اند بی تفاوت شده و 
اخبار پیرامون آن را دنبال نمی کنند.« در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

ابعادمختلفسفروزیرخارجهعمان
بهتهران

پادشاهی عمان اساسا یکی از شش کشور عضو شورای 
همکاری خلیج فارس است که در طول 4 دهه گذشته 
روابط کاملا متعادل و رو به رشدی با جمهوری اسلامی ایران 
داشته و دارد. با توجه به اینکه ارتباط و مناسبات پادشاهی 
عمان  و آمریکا و غرب تعریف شده است و پادشاهی عمان 
جایگاه مهمی به لحاظ سیاسی در میان کشورهای اتحادیه 
اروپتا و آمریکا دارد؛ لذا سیگنال ها و پیام هایی که از آمریکا 
و غرب به سمت ایران ارسال می شود طبیعتا از دروازه های 
پادشاهی عمان عبور می کند. نقش عمان به عنوان کشور 
میانجی در ارتباط با روابط میان ایران و کشورهای اروپایی 
و حتی روابط ایران و کشورهای 1+5 که منجر به توافقنامه 
برجام ئر سال 2015 میلادی شد و بعد از آن قطر بسیار مهم 
و پر رنگ بوده است. اکنون با توجه به درگیری هایی که قطر 
در مسابقات جام جهانی دارد و اینکه بیشتر تمرکز قطر بر 
روی مساله برگزاری این مسابقات است نقش پادشاهی 
عمان در ایجاد ارتباط و نقل نامه  ها و پیام ها بیشتر از گذشته 
شده و لذا برآیند گزارش ها نشان می دهد که بعد از شکست 
آمریکا و غرب در حوادث اخیر ایران و جریان سازی هایی که 
غربی ها علیه ایران انجام داند؛ اما ایران توانسته از این مرحله 
دشوار تا اندازه ای عبور کند. طبیعتا  آمریکایی ها و غربی ها 
فاز جدیدی را آغاز کرده اند که ایران را به پای میز مذاکره 
بکشانند. به نظر می رسد که تحلیل اتحادیه اروپا و آمریکا 
این است که ایران به قدرت خود بازگشته و توانسته بر اوضاع 
مسلط شود و خواهد توانست در آینده انتقام  این اغتشاشات 
و جنگ ترکیبی که آمریکا و غرب به ایران تحمیل کرده را  
بگیرد. لذا به نظر می رسد پیامی که آمریکا و اروپایی ها از 
طریق پادشاهی عمان به ایران ارسال کرده اند می تواند افق 
جدیدی  در مذاکرات احتمالی میان ایران و کشورهای 4+1 
بگشاید.  تحلیل ها از این قرار است که 3 کشور اروپایی قصد 
دارند بدون حضور چین و روسیه ایران را پای میز مذاکره 
بکشانند و حتی ممکن است که بیش از گذشته به ایران 
امتیاز دهند که بتوانند ایران را به تدریج از چین و روسیه 
جدا کنند و میان تهران با مسکو و پکن فاصله بیندازند. 
از طرفی عربستان، بحرین و امارات در حوادث اخیر ایران 
نقش داشتند. مخصوصا عربستان با کمک مالی به برخی 
رسانه ها روند همکاری ها و مناسبات ایران با این کشورها 
تاثیرات منفی خواهد گذاشت. شاید هم موقتا مذاکرات 
ایران و عربستان که از فروردین ماه سال گذشته در بغداد 
آعاز شده بود موقتا متوقف شود، هرچند که ایران همواره 
دست دوستی خود را به سمت همه کشورهای منطقه دراز 

کرده است.

حسن هانی زاده
کارشناس مسائل خاورمیانه 


